(1) Vulg.: *De cætero nemo mihi molestus sit*.

VICTORINI

IN EPISTOLAM PAULI AD PHILIPPENSES LIBER UNICUS.

CAP. I. — VERS. 15 (1). — *Posuit vel quatuor causas* C vel quatuor personas, quæ annuntiant Christum. Ex his datæ, prima et novissima, ex malignitate: duse mediæ, ex bono animo et voluntate. Quod (2) inter se distent, prima et postrema: quod inter se, secunda et tertia, dicendum. Prima est de malignitate, propter invidiam et contumeliam: invidiam enim dixit quod sentiant (3) cum æmuli nobis sint. Postrema etiam est et ipsa de malo, ut, VERS. 17, — *quidam per contumaciam Christum pronuntiant* (4). Id est ut nobis noceant. Cum enim aperte Christum negent, sinxerunt se annuntiare; ut nos, qui eos adversarios putamus et credimus, doceamus ab his eadem pronuntiare quæ nos pronuntiamus: per contumaciam enim, inquit, non sancte neque caste, pronuntiant Christum; sed ut nobis incendant tribulationem et gemitum et dolorem; ut pœnis et vinculis nostris se gaudere ostendant: quemodo dictum est ipsi Christo in cruce posito, si *filius Dei es, libera te*, ita et Paulo dicatur: *Deus tuus a vinculis te liberet*; ille Christus Deus, Deus est; sed tu tamen in pœnis es. Hoc igitur modo distat hæc prædicatio malignorum ab illa superiore: hæc non ut pœnas inserat vinculis apostoli, sed ut ipsi affectent gloriam prædicationis, cum per invidiam

hoc faciant, non per intelligentiam et propriam voluntatem. At vero vel duplex causa, vel duplex persona, de hono sic se habet, quod quidam per bonam voluntatem Christum pronuntiant, quidam ex charitate. Hæc duæ causæ de bono adversæ sunt singulis de malo: namque ad primam respondit hæc quæ secunda est. Si enim primi, quia invident et quia contendunt, ideo prædicant Christum; contra quidam de bonis per bonam voluntatem Christum annuntiant vere hoc sentientes, non invidentes nobis (1), sed quia bonum est quod sentiunt et habent bonam voluntatem circa Evangelium. Tertia autem quæ de bonis causa est, contraria est illi, quæ postrema est de malis. Nam si illa quæ de malis est postrema, talis est, ut quidam in nostram pœnam et tribulationem per contumaciam Christum pronuntiant; hæc de bonis contraria est, quia quidam ex charitate pronuntiant: hoc est me sequentes et chari mihi, non mihi insultantes: scilicet, inquit, *quod in defensione Evangelii positus sum* (2). Sciunt enim quia in defensione Evangelii sum, et idcirco pœnas has meas pro evangelio me sustinere: unde et ipsi ex charitate Christum pronuntiant, vel charitate in Christum vel charitate in me, non mihi insultantes, ut illi qui per contumaciam Christum prædicant; non caste, sed existimantes tribulationem (3) se suscitare vinculis meis.